Dissertatio juridica inauguralis de servitute poenae et poena servitutis

<https://hdl.handle.net/1874/26763>

DISSERTATIO JURIDICA
INAUGURALIS
DE
SERVITUTE POENÆ,
ET
POENA SERVITUTIS;

Q U A M,
PRÆSIDE DEO TER OPT. MAX.

Auctoritate Magnifici D. Rectoris,

JOANNIS MUNNIKS,

M. D. Medicinæ, Anatomes & Botanices Pro-
fessoris Ordinarii,

N E C N O N

*Amplissimi Senatus Academici consensu, & Nobilissima
Facultatis JURIDICÆ decreto,*

PRO GRADU DOCTORATUS,

Summisque in UTROQUE JURE Honoribus & Privilegiis
ritè ac legitimè consequendis,

Eruditorum Examini subjicit

FREDERICUS ROBERTUS VAN LATHUM,

ZUTPHANIA GELDRUS.

Ad diem . JULII , horis locoque solitis.

TRAJECTI ad RHENUM,

Ex Officina GUILIELMI vande WATER, Aca-
demiae Typographi, clo Ic ccx.

DISSERTATIO JURIDICA
INAUGURALIS
DE
SERVITUTE POENÆ,
ET
POENA SERVITUTIS.

PROLEGOMENA.

ervitutem, integerrimo primorum mortalium statu naturali incognitam, successu vero temporis, postquam pravus ardor, & sceleratus amor habendi mortalium animos invalit, crescente in dies cum divitiis luxu, majorumque fame, post bella communi quasi Gentium consensu introductam, universæ, vel saltem pleraque recepere, receptam, pro diversa indole ac inge-
nio, alia aliter exercuere. Ac præcipue quidem Romani, quò inter tot serviles maculas ac notas magis eminerent libertatis decora atque insignia, mirum in modum excoluere, plurima circa eam jura consti-
tuentes, & variis tum speciebus, tum effectibus donantes, atque ampliantes. Quæ cum utramque tum in Antiquitatibus, tum in Jure nostro faciant paginam, nulli, qui vel à limine illas Scientias saluta-
vit, ignota esse poslunt, Legum Studio certe non debent; Quan-
quam enim ea, quæ de servis reliqua nobis fecit Antiquitas, à non-
nullis inquis cenforibus atro carbone notentur, ac tanquam nullum
plane usum præbentia, ex censu & numero aliarum materiarum expun-
gantur, quantum tamen rerum rituumque indagioni, Legumque ge-
nuinæ explicationi conferant, nemo nisi hospes ignorat, adeo, ut abs-
que illorum cognitione, vera & solida Rom. juris peritia (de qua
hactenus tantummodo laboravimus) comparari haudquaquam possit.

Hæc ita persuasa semper animo meo federunt, ut Inauguralis hinc
Dissertationis thema sumere non erubuerim; Non, quod universam de-

DISSE

DISSERTATIO JURIDICA 2810.

servis materiam diligenter & copiose pertractandi, & in vastum hunc oceanum vela dandi propositum aut vires adsint, sed inde unum vel alterum rivulum deducere, inque eo navigandi periculum facere constitui; quem in finem materiam de SERVITUTE POENÆ, & POENA SERVITUTIS, quia a nemine eam ex professo tractatam animadvertebam, præ alia explicandam selegi. Quod equidem fortasse pro rei meritis me præstipurum, audax non promitto, ipse quippe mihi de curta supellecstile conscius, ea solummodo, quæ captui nostro convenientiunt, proponam; & servi etymologiam, servitutisque definitionem, cum utraque in Scholis satis sint decantata, nihil moratus, rem ipsam aggredior.

P A R S P R I O R;
DE SERVITUTE POENÆ.

Servitutem pœna describere licet, quod sit *status ille lugubris ac miserabilis, in quo sunt damnati ad ultimum supplicium, tempore intermedio inter sententiam & executionem, ut & in metallum, vel ad aliam similem pœnam damnati*. In hujus explicatione, definitionis verba, quantum licebit, sequemur; Dicitur ergo

Servitus pœna. Ratio nominis est; cum servus, qua talis, sine domino non detur, nec proprie dari possit, sunt enim hæc invicem correlata, in hac autem servitute nullus verus & certus dominus sit vel demonstrari possit (unde est, quod servi pœna Donello *Comm. jur. civ. lib. 9. c. 6. pag. 416. n. 30.* Servi sine domino dicantur) ad fictionem recursum fuit, quâ hujus servitutis Auctores & Inventores pœnam, cui noxii, velut piaculares Justitiæ victimæ, devoti, dominum repræsentare, ejusque locum obtinere fecerunt; & hinc *supplicium si-
ve pœna damnatum possidere*, & damnatus ei servire dicitur in *Nov. 22. c. 8.* Est autem hæc fictio de earum fictionum numero, quibus RES solo intellecta constantes, persona aliquius vicem sustinere intelliguntur: quemadmodum hujus generis fictiones definit Franc. Hottomannus in *Quæst. illustr. c. 38.* ejusdem generis est ea, qua Hereditas jacens persona*l. 22. d. usurp. & usucap. l. 61. d. acq. rer. dom.* ut plurimum defuncti *l. 31. §. 1. D. d. hered. Inst. l. 52. eod. l. 33. §. ult. l. 34. D. d. A. R. D. §. 2. J. d. hered. inst. pr. J. d. stip. serv.* ibi Vinn. nonnumquam

INAUGURALIS.

¶

quam heredis futuri l. 24. infin. d. Novat. add. l. 73. §. 1. d. V.O.l. 28.
§. ult. l. 35. d. stip. serv. vicem sustinet: Simili fictione, personæ vice
funguntur Municipium, Decuria, Societas l. 22. D. de fidej. & mand.
Alias fictionum species, quæ aut in *personis* versantur, aut in *tempo-*
re, aut *locis*, aut *actibus*, (ita enim distribuuntur) paucis collegit Hot-
tom. loc. cit. uberius autem Dadinus Altaserra in desideratissimo tra-
ctatu de *Fictionibus Juris*. Quod vero servitatem hanc esse fictionem
diximus, id tantum origine ac nomine tenus intelligendum, non de-
re ipsa, quippe huic conditioni obnoxii, veri servi sunt, & aliorum ser-
vorum jure in plerisque censentur; quamquam ipsa Poena, ut nomi-
ne, ita re, facta domina est, & manet, ut vel apparet ex l. 25. §. 3. d.
acq. her. j. pr. f. d. hered. Inf. Utrumque latius infra patebit.

II. *Status lugubris ac miserabilis*. Sive durissimas, &c, supra quam cui-
quam credibile est, intolerabiles in metallis operas, cum præsentissi-
mo sæpe vitæ discrimine conjunctas; Sive miserandam aliorum ad be-
stias &c. damnatorum conditionem; Sive tandem ultimo supplicio de-
stinatorum statum servilem respicias: Hi namque duplē mortem,
civilem pariter ac naturalem, coguntur sustinere, &c, antequam hujus
lucis usura privantur, perdere *libertatem*, quam *nemo bonus, nisi cum*
anima simul amittit, vel secundum ipsos sceleris Catilinarii participes,
apud Sallust. c. 33. Adeo, ut non licuerit illis liberis ac ingenuis mor-
tem naturalem, per se satis acerbam, oppetere, quod ab omni ævo
honestis ac generosis animis solatium pariter ac propositum fuit, &
hæc quoque Romanæ eloquentiæ Parenti sententia, hoc desiderium;
cum in *Orat. pro C. Rabir. perd. reo c. 5.* *Misera*, inquit, *est ignomia*
nia judiciorum publicorum, misera multitatio bonorum, miserum exilium,
sed tamen in omni calamitate retinetur vestigium aliquod libertatis; mors
denique, si proponatur, IN LIBERTATE MORIAMUR.

III. *Damnati ad ultimum supplicium*. Quod mortem solam esse in-
terpretantur JCTi, v. l. 21. D. d. pœn. scil. qui ita sunt damnati, ut
vel gladio vel furca, vel bestiis, vel igne, (& quæ sunt aliæ id genus
licitæ pœnæ v. l. 11. §. ult. l. 28. l. 31. §. 1. & 2. D. eod. l. 9. ad L.
Pomp. d. parric.) consumantur, hi enim, & que ac in metallum &c.
damnati, pœnæ servi sunt, ut constat ex l. 12. & 29. ff. d. pœn. l. 6.
§. 6. D. d. Inj. rupt. irrit. test. imo ex ratione juris vetustissimi fieri
debuerunt: Rem paulò altius repetamus. Libertatis studium, Roma-
nis cum lacte materno infusum, non sivit, ut civis, nisi forte gra-
vissimi criminis, veluti Majestatis, perduellionis, aut parricidii reus
effet,

DISSE RTATIO JURIDICA

esset, vitam invitus amitteret; Quod jus cum ipsis fere Urbis natalibus natum videri potest, cum jam ex lege quadam Numæ Pompilii (cujus, ut cæterarum Legum Regiarum, verba collegit J. Lipsius, & *tom.* 4. operum suorum recitat) pro parricida habitus fuerit, qui civem Romanum occideret; Quod deinde Lex Porcia (à Porcio Læca quodam dicta, v. Anton. Augustin. lib. sing. d. *LL. ad b. L.*) confirmavit & ampliavit, libertatem civium lictori tripiens, ut de eâ loquitur Cicero. *Or. pro Rubir. perd. reo c. 4. add. c. 3. ejusd. Or. & præfertim Liv. l. 10. c. 9.* Similiter nec libertate aut civitate invitus quisquam privabatur: *Hoc juris a Majoribus proditum est*, verba sunt Ciceronis *Or. pro dom. c. 29.* ut *nemo civis Romanus aut libertatem, aut civitatem possit amittere, nisi ipse auctor factus sit*: & paulo post, *Jus a Majoribus nostris, qui non sicut, & fallaciter populares, sed vere & sapienter fuerunt, ita comparatum est, ut civis Romanus civitatem nemo possit invitus amittere.* Cum autem Minores animadverterent, has pro libertate Leges fenestram aperire malitiis, & flagitiosis ac desperditis hominibus asylum præbere, (quod minime de Rep., nec in bene constitutâ tolerandum merito putabant, ubi Justitia, quam distributivam DD. vocant, vigere, præmiaque & pœnæ pro cujusque meritis distribui debent: Illa, ut virtuti calcar addatur, v. *l. 4. C. d. stat. & imag. l. 1. C. pro quib. caus. serv. pram. lib.* Hæ in emendationem hominum *l. 20. D. d. pœn.* & ut conspectu ab iisdem facinoribus deterreantur alii, similia ausuri *l. 28. §. pen. eod. add. A. Gell. l. 6. c. 14. Sen. 1. d. Clem. c. 21. & l. 3. controv. c. 8. in fin.*) remedia excogitarunt, quibus & Leges, saltem quod ad verborum corticem, servarentur, & pœna tamen suos auctores tenerent; Ut enim populum, antiquæ & avitæ libertatis tenacem, deciperent, multis fictis ambagibus & speciosis fallaciis usi sunt, quibus aliquanto deterior facta est noxiorum conditio, quam si, omissis his figuramentis, liberè pro meritis puniti essent; sic ut Minores *sicut* magis ac *fallaciter*, non *vere*, sed tamen *sapienter* populares fuerint.

IV. Hunc autem ritum ac modum in puniendis noxiis tenuerunt. Si qui non adeo graviter deliquerant, ut possent videri mortem meriti, sed tantummodo civitatis amissione plectendi esse, quia eam expresse admire non licebat, id teste ac tacite faciebant: Quemadmodum enim *quadam in jure nostro, si exprimantur, effectum nullum habent, quando, si verbis tegantur, eandem significationem habeant, quam haberent expressa, & momentum aliquod habebunt, l. 63. D. d. her. inst. add. l. 65. §. 1. d. leg. l. 1. 52. d. Cond. & dem.* ita quoque hoc casu ex-

expressa libertatis aut civitatis ademptio nullum effectum habuit, tacita æquo animo lata fuit: Tectō namque, aquā, & igni noxiis interdicebant, i. e. prohibebant, ne quis eos tectō, mensave reciperet, aqua ignive adjuvaret, sub quorum, utpote præcipuorum vitæ elemotorum, appellatione, quoniam omnia ad sustentandum vitam humanam necessaria comprehenduntur, his interdicti, ni fame perire mallingent, solum vertere, i. e. in aliam provinciam exteram regionem concedere cogebantur, ac tunc, quam primum in eam civitatem, quo vertendi foli causa venerant, recepti essent, civitatem Romanam amitterebant, ut docet Cicero *Or. pro. Dom. c. 30.* atque eam sine dubio libera voluntate amisisse fingebantur, ac si, spretā & contemptā civitate Romanā, exteram illam pro hac elegissent, jam autem duarum simul civitatum, suæ & alienæ, cives esse Romani non poterant, Exteri è contrario, & suæ & Romanæ civitatis cives esse poterant. v. Cic. *pro Balb. c. 12.* & Corn. Nep. *in vit. Pomp. Attic. in pr. Anton. Govean. Var. Lett. Jur. civ. c. 6.* Plura de hac aquā & igni interdictione, (in cuius locum posterioribus temporibus, ut credibile est, sub Principibus, successit in insulam deportatio *l. 2. §. 1. ff. d. pæn. l. 3. ff. ad l. Jul. pecul. l. 5. §. ult. D. de Extr. cogn.*) vid. apud Brisson, *sel. antiqu. l. 3. c. 5.* Cujac. *6. obs. 39.* Bachov. *in not. ad Treut. vol. 2. disp. 31. tb. 6. lit. C. ¶ an vero &c.*

Eos vero, qui capitale crimen admiserant, ut possent dignâ criminis pœnâ plecti, delicto suo, i. e. propria voluntate, & quasi conventione, (quo sensu *delicto contrahere, delicta contrahi* v. *l. 1. ff. d. LL. l. 20. d. Judic. l. ult. d. accus. l. 15. d. don.* & *delicta contractus* dicuntur v. *l. 52. D. d. Re Jud.*) libertatem sibi ipsis ademisso & abjudicasse, sive, delinquendo cum pœna contraxisse, eique se in servitutem mancipasse fingebant, atque hoc colore, eo prætextu, illos Pœnæ, in servitutem, quam ipsi videbantur elegisse, addicebant, adeoque *pœna servos* faciebant. Similes in similibus casibus fictiones inferius referemus. Postquam igitur ficte volentes, vere inviti, in libertatem suam luserant, tanquam servi, quibuscum nulla juris civilis, quo pro nullis habentur *l. 32. d. R. I.* adeoque nec civitatis aut libertatis communicatio, in manum carnificis, veluti actoris pœnæ, mancipabantur v. Clar. Noodt *l. 3. prob. o. 12.* Atque ita, ut fateamur, quod res est, nimia tuendæ libertatis cura, libertatis plus æquo studiosos in servitutem præcipites dedit; Si enim Leges malos patriæ cives pro meritis capite puniri permisissent, haud opus fuisse his fictionum ambagibus,

qui-

DISSE^TRAT^O JURIDICA

quibus non facta, sed vera servilis conditio obtrusa illis, qui absque his in libertate mori potuissent, quod jam Ciceroni optatum vidimus, & nulli non viro bono maximopere optandum putamus.

V. Cum autem hæc fictio adhibita, & servitus inventa fuerit, ut ci-
ves possent, remoto civitatis libertatisque obstaculo, ultimo plecti sup-
plicio, quid de iis, qui jam servi sunt, dicendum? qui libertatem,
quaे obstat, quaे amitti possit, non habent, num ideo pœnæ ser-
vitius in iis cessabit? Distinguendum, inter servos ad ultimum suppli-
cium damnatos, quos pœna servos non fieri, res ipsa loquitur, sal-
tem non ad id, ut possint libere condemnari, ad eos namque leges su-
pra memoratae non pertinent, nisi fortassis eatenus possent dici servi
pœnæ fieri, quatenus per sententiam pristino domino crepti, (quia
sine domino esse non possunt) in alterius iterum, si non veri, certe
ficti Domini, i. e. Pœnæ, dominium recidere debebunt, donec con-
sumpti sint: Et inter servos in metallum &c. damnatos, hos servos
pœnæ effici, docet JCtus in l. 8. §. 12. d. pœn. quod intelligendum eo-
dem sensu, quo mox in servis ad ultimum damnatis supplicium vidi-
mus, nempe, quod per sententiam pristino vero domino ablati, jam
nullum alium nisi Pœnam, factum dominum, habeant; Nec ad eum per-
tinent, inquit JCtus, cuius fuerant, antequam damnarentur. Servus
quoque, cum semel domini esse desierit, servus pœnæ factus, etiamsi
postea beneficio Principis pœnâ liberatus sit, non est in potestatem
domini reddendus, ut Antoninum rescripsisse, testatur JCtus in d. §. 12.
& servi domino rescribunt Imp. in l. 8. C. d. sent. pass. & restit. Sed
forte quaeret quis, quid fiet de servo, qui beneficio principis pœnâ libera-
tus, ad pristinum dominum non revertitur, an occasione hujus indul-
gentiæ libertatem consequitur? Quo minus id affirmemus, obstat &
juris & æquitatis ratio, quaे non patitur, ut servus, qui ob delictum
in metalla damnatus est, ab iis liberatus, libertatem consequatur, &
ubi deliquit, facilius ad libertatem perveniat, atque ita ex delicto con-
ditionem suam faciat meliorem, contra l. 134. §. 1. d. R. I. quan-
quam id in noxali causa, satis injuste, obtineat v. §. 3. I. d. Nox. alt.
Rectius & verius ergo dicemus, servum hoc Principis beneficio a pœ-
na quidem, non a servitute liberari, per d. l. 8. §. 12. & post libera-
tionem in fisci dominium ac potestatem relabi, ejusque mancipium
fieri. d. l. 8. C. d. sent. pass. & restit. quod & evidenter docet JCtus
in l. 24. §. 5. ff. de fideic. libert. cum ait, pœnâ metalli indulgentiæ prin-
cipis liberatum, in dominium prioris domini non restitu, sed fisci effici.
hinc

INAUGURALIS.

Hinc in l. 25. §. 2. & 3. D. d. acq. v. om. her. inter servum fisci & pœnæ distinguitur, & distinctionis effectus adjicitur. qua de re latius infra n. XL. Cæterum quod hic dicitur, probe restringendum ad eos, qui, cum jam servi essent, in metallum dati, ac deinde ex eō liberati sunt, liberi namque homines in metallum damnati, postquam inde restituti sunt, fisci aut alterius dominio non incipiunt esse subiecti, sed libertatem, quam per damnationem amiserant, per restitutio-nem etiam generalem recipiunt, licet nec bona, nec honores recuperent, aut infamia liberentur. Et de hoc plura inferius n. XVII.

VI. Tempore intermedio. quod, ut docet JCtus in l. 29. D. d. pœn. s̄pē longum intercedit; Apud Romanos enim, secus ac apud nos, sententia non statim executioni mandabatur, sed plerumque per aliquod temporis spatum differebatur, quod damnati in servitute degabant; idque vel, ut ex his in alios quaſtio habeatur, quam causam reos post damnationem servandi JCtus in d. l. 29. subjicit: (quando autem quaſtio in socios procedere potest, vel non potest, v. in l. 16. §. 1. D. d. quaſt. & l. ult. C. de accuſ.) vel ob alias causas: Sic si mulier grā-vida sit ultimo supplicio damnata, non tantum jure Romano, sed etiam nostris aliorumque moribus, supplicium differtur, eaque servatur, donec partum ediderit l. 18. d. ſtat. hom. nec interim quaſtio de ea haberi potest l. 3. D. d. pœn. licet autem libera mulier per sententiam serva pœnæ facta sit, liberum tamē parit. d. l. 18. Ob favorem enim libertatis receptum est, ut liber nascatur partus ex matre, quæ vel conceptionis, vel medio, vel partus tempore, libertate gavifa fuit pr. I. d. ingen. l. 3. §. 2. D. d. ſtat. hom. Paul. rec. ſent. lib. 2. tit. 24. atque hinc in l. 4. C. de pœn. reſcrit Antoninus; Puerum ante conceptum, quam mater ejus in metallum condemnaretur, ejus conditionis eſſe, cuius ante condemnationem mater ejus fuit.

Suetonius in vit. Tiber. c. 75. mentionem facit SCtū, quo cautum erat, ut pœna damnatorum in decimum ſemper diem differretur: idem refert Tacitus l. 3. ann. c. 51. neuter tamen ejus vel nomen vel aucto-rem memorat. Dion Cassius, qui id SCtū a Tiberio mandatum ſcribit, (unde a Lipsio Tiberianum vocatur) causam ejus hanc refert lib. 57. Quia damnatio tunc fere a Senatu fiebat, & Princeps ſibi jus aliquod cognitionem servare volebat; Ut ſcil. per id tempus pœnitentiā vel milericordiā duci, atque ita ſententiam mollire vel mutare poſſet; quanquam nec Senatus libertatem ad pœnitendum fuſſe, neque Tiberium interiectu temporis mitigatum, Tacitus d. loc. addat: ad hoc SCtū re-ferenda.

DISSERTATIO JURIDICA

ferenda verba Senecæ lib. d. Tranq. anim. c. 14. Credisne illum decem medios usque ad supplicium dies sine ulla sollicitudine egisse? Ubi Lipsio mansisse videtur id decretum, donec Theodosius Imp. clementissime convictus & damnato reo dies indulxit triginta vita in l. si vindicari 20. C. d. pœn. in quo recte reprehenditur a Dionysio Gothofredo in locis commun. seu libris aureorum ex Seneca factis Jurid. tit. d. pœn. Quia d. l. 20. tantum pertinet ad sententias Principum, & quidem præter consuetudinem graviores, quod ex ipsa l. apparet, ubi Impp. verbis in prima persona conceptis, de se ipsis loquuntur, unde dispositio d. l. non est extendenda ad sententias Magistratum, illis enim prospiciendum est, ne quid durius aut remissius constituantur, quam causa depositit, nec enim aut severitas aut clemens gloria affectanda est. l. 11. D. d. pœn. Ioli principes ex plenitudine potestatis pœnas pro personarum, vel temporum, locorum, cæterarumque circumstantiarum ratione, vel gravantium delictorum frequentia, v. l. 16. §. ult. cod. exacerbare, vel mollire possunt. Historiam & occasionem, quâ hæc l. 20. lata est, vid. apud Jacob. Gothofr. in Comment. ad l. 13. C. Theod. d. pœn. quæ est eadem cum b. l. 20. Cæterum, qui ex præscripto d. l. 20. servantur, quantum ad servitutem pœnæ, proprie hic non pertinent, quoniam eos durantibus istis 30. diebus pœna servos fuisse non puto, nam non pœnam tantum, sed & ipsam sententiam per id tempus excipere prohibentur; sic ut deinceps post 30. dierum lapsum, si sententia mutata vel mitigata non sit, vere condemnati, adeoque servi pœnæ dici possint. v. l. 6. §. 7. de Inj. rupt. irrit. fact. test. nisi delictum sit ejus naturæ, ut per se naturalem mortem mereatur, & tantum graviorem mortis speciem Princeps constituerit.

VII. Inter sententiam &c. Sola enim sententia non genus criminis spectatur. l. 12. d. pœn. & statim ac de his sententia dicta est, conditionem permutant, & confessum servi pœna fiunt l. 10. & 29. cod. hinc in l. 6. §. 6. f. d. inj. rupt. test. dicitur, si quis fuerit capit is damnatus, testamentum ejus irritum fiet, non tunc, cum consumptus, sed cum sententiam passus est. Adeo enim necessaria est sententia, ut reus, si ante eam naturali fatorum conditioni cesserit, pœna servus non fiat. v. d. l. 6. §. 7. Unde consequitur, ne quidem reum lessæ Majestatis, criminis aliquin longe gravissimi, ante sententiam in fata concedentem, pœna servum mori, quamquam, si crimen post mortem probetur, bonorum administratio illi statim a commissi criminis momento interdicta censatur, ita ut ipsi ab eo tempore omnis alienandi, adeoque, etiam ante-

INAUGURALIS.

te sententiam mortuo testamentum condendi facultas denegetur v. l. 31. §. ult. D. d. donat. l. 5. §. 4. l. 6. §. 1. c. ad l. Jul. Maj. d. l. 6. §. 6. 7. II. D. d. inj. rupt. irrit. test. Nec etiam eos, qui ob conscientiam criminis mortem sibi consciverunt, cum mori magis quam damnari maluerint, poenæ servos fieri, nam in civitate illos decedere, docet JCtus in d. l. 6. §. 7. licet testamenta eorum irrita constituantur. *Ibid.*

VIII. Cum itaque sine sententia nemo Servus poenæ fiat, quæri posset, num ea servitus in sententiâ exprimenda & condemnatio in eam nominativam facienda sit? Quod quantum ad originem sine hæsitatione affirmandum putarem; Cum enim (ut ex iis, quæ supra disputavimus, apparet) non esset penes judices, quenquam civem Romanum invitum, vel in servitutem redigere, vel ad ultimum supplicium condemnare, postea vero hæc servitus facta & excogitata eslet, verosimile est, sententiam hac similiye formula fuisse conceptam: *Lucius Tius delicto suo libertatem sibi abdicasse, seque in servitutem dedisse videtur, idcirco Poena, veluti domino, tanquam servus addicitus esto:* Atque ita ut verus servus sive ad mortem sive huic proximum supplicium condemnabatur. Quia vero hæc fictio instituta fuit, ut populi libertas, quæque ejus tuenda causa latæ erant Leges, saltem specie tenus, servarentur, populò jam hac fictione decepto, & utriusque mortis supplicium æquo animo pati paulatim asuefacto, inanis verborum ambitus, & fictionis sollicita observatio insequentibus temporibus in desuetudinem abire cœpit, ac tandem abolita videtur, sic ut postea noxii statim ad mortem &c. condemnarentur, & servitus poenæ ipsa vi & atrocitate sententiae, & ex natura poenæ, cui devovebantur, ex antiquæ fictionis vestigio infigeretur; Nam licet solennes ambages ab usu recesserint, haud dubie tamen res ipsa ejusque effectus manere.

IX. *Qui in metallum l. 8. §. 4. d. pœn. i. e. ad cruendas metallorum venas:* Metalla enim hic accipere debemus, non ipsam auri, argenti, &c. materiam; sed auri, argenti, æris, ferri, & cæterorum id genus fodinas; *metalla autem multa numero sunt,* inquit JCtus in d. §. 4. Sic in l. 9. §. 2. l. 13. §. 5. D. d. usufr. occurunt *cretifodina, barenifodina, auri, argenti, æris, ferri, sulphurifodina* v. & l. 8. §. 8. d. pœn. in l. 15. f. de publ. & vestig. Cotoria, in quibus cotes foduntur, & exciduntur: in l. 3. §. 6. D. d. reb. ear. qui sub tut. invenies metallæ *hypocria* i. e. aluminis, de quibus adi Plin. *bister. nat. l. 35. c. 15.* Hæc omnia metallorum nomine contineri, tum ex d. ll. ubi metallæ audiunt,

tum ex metalli natura & nomine liquet; hujus enim appellatione comprehenduntur omnia mineralia, (fas sit ita loqui) quæ sub terris effodiendo eruuntur: Dictum est quasi, *āmōr pēr āmōr*, aliud post aliud, inveniatur; in qua etiam opinione fuit Plinius lib. 32. c. 6. *Ubique*, inquit, *inventā vena est; non procul invenitur alia, unde metallū*. *Grati* videntur dixisse. Salinæ, licet propriâ metallorum appellatione non contineantur, in eas tamen etiam rei & noxii, ut plurimum scemina, damnari solebant, & damnata frēbant serva peñæ, vel saltēm *quasi serva*. *d. l. 8. §. 8. d. pēn. l. 6. D. d. capt. & postl. rev.* Erant autem Salinæ apud Romanos publici juris, & publicanis, qui in *l. 11. C. de vett. & commiss. Mancipes* dieuntur, locabantur, qui inde redactum & exactum vestigal ærario inferebant *v. l. 17. §. 1. d. V. S. add. l. 59. §. 1. d. her. inst. l. 13. D. d. publ. & vett. l. 1. quod cujusque univ. nom. quemadmodum etiam jure feudali *salinarum redditus* inter Regalia referuntur *v. lib. 2. feud. tit. 56.* Privatorum tamen etiam ipso jure Romano fuisse salinas, constat ex *l. 4. §. 7. D. d. Censib. l. 5. §. 1. d. reb. eor. q. sub. tut. l. 32. §. 2. & 3. d. usu & usufr. leg. vid. Cujac. l. 3. Observ. 31.* sic salinas habuit Cicero, ut appareat ex ejus *ep. 32. lib. 7. ad fam.* ubi parum diligenter earum possessionem a procuratore suo defendi queritur. Nec id salinæ singulare habent, idem enim in omnis generis metallis obtinuit; Licet enim pleraque fuerint publica *d. l. 17. §. 1. d. V. S. l. pen. C. d. spectac.* nonnulla tamen Cæsaris erant *v. l. 38. D. de pēn. l. 6. §. 2. ad L. Jul. pecul.* i. e. in privato patrimonio Principis, non quâ Principis, sed quâ Diocletiani, quâ Justiniani *v. l. 3. §. pen. D. d. jur. fisc. l. 39. §. ult. d. leg. 1.* quo sensu res Cæsaris vel Principis distinguuntur à rebus fiscalibus, quæ non tam in principiis, quam principatus patrimonio sunt. *d. l. 3. l. 6. eod. l. 49. D. loc. cond. l. ult. D. q. pot. in pign. l. 3. C. d. quadr. prescr.* Quædam civitatibus relicta *arg. l. 10. & 13. C. d. vestig.* Suet. in *Tib. c. 49.* ibi Beroald. Privatorum denique in bonis, patrimonio, ac commercio fuisse, constat ex *d. l. 9. §. 2. l. 13. §. 5. D. d. usufr. l. 77. d. contr. empt. l. 32. d. jur. dot. l. 7. §. 13. sol. mur.* Suet. *d. loc.* Cujac. *obs. l. 15. c. 21.* Dehodierno jure Regali metallifodinarum vid. Philip. Helfr. Krebs. *trag. de ligno & lapide part. 2. class. 3. sect. 3. tot.**

Metallis haud dubiè annumerari debent *Lapidicina* *d. l. 9. d. l. 13. d. l. 3. §. 6. d. reb. eor. q. sub. int. ita enim in Pand. Flor. & aliis MSS. Codd. legi, Viri docti testantur; Rectius tamen *Lapidina* vocantur, ut multis adstruit Vossius *lib. 1. d. Vitis. Sermon. c. 13.* & in *Etymolog. in voce*.*

voce *lapls.* Illarum mentio fit in *dd. ll.* & in *l. 32. de iur. dot. l. 77. d. conir. empt. vend. Marmorearum*, ut nobilissimæ speciei, in *l. ult. D. d. fund. dot. l. 7. §. 13. sol matr.* & quidem ubi lapis renascitur *dd. ll.* de illarum venis perquirendis vid. *l. 6. C. de metallar.* (11. 6.) *j. l. 3. sod.* Lapicidinæ græco nomine λατομίαι *Latomia* nuncupantur, ex λατός lapis, & τρυπή frustum abscissum, unde λατομέω exscindo, excido lapides: atque hæ voces promiscue usurpantur. vid. Plaut. *Capitiv. act. 3. sc. 5. v. 63.* & seqq.

X. Ab his *Latomiis* differre videntur *Lautumia* proprie dictæ, quarum fit mentio in *l. 1. §. ult. ff. d. aleator.* & in *l. 9. ff. ex quib. caus. maj. Lautumia* enim (ita in ff. Flor. legi testatur Cujacius *l. 6. obj. 7.*) fuerunt carceres subterranei in falso excisi, ubi rei sine vinculis asservabantur, ut constat ex *lautumiarum à vinculis publicis separatione in d. §. ult.* & apertius ex *d. l. 9. ubi, vinculum appellatio*, inquit Callistratus, *latius accipitur, nam etiam inclusos, veluti lautumiis, vincorum numero baberi placet, quia nihil interest, parietibus, an compedibus teneantur.* Atque hoc nomine quasi proprio Syracusis carcer appellabatur, in quem Tyranni innoxios sæpe pariter ac nocentes detrucebant, ut ejus squallore, atque aliis sexcentis incommodis, astus, frigorisque injuriis (erant enim hæ *lautumiæ* in cacumine apertæ, & sine tecto) miserrimo modo cruciarentur, nam (ut Sallustii de Tulliano verba huic referam) *incultu, odore, fœda atque terribilis earum facies.* vid. Pollet. *histor. for. Rom. l. 5. c. 14.* hinc lusus jocusque apud Senecam *lib. 5. controv. 37.* *Ne quenquam vestrum decipiatur nomen ipsum lautumiarum, minime lautes est.* Vid. *Cic. 1. verr. c. 5.* & ibi Ascon. Padian. Illarum formam luculenter & eleganter, ut solet, describit idem Cicero *c. 27. add. c. 55. ibid. & lib. 4. ad Attic. ep. 6.* Ex dictis facile est colligere, quænam sit proprie inter *Latomias* & *Lautumiasque* differentia; illæ dicuntur *lapicidinæ*, in quibus lapides etiam nunc cæduntur, quæ deinde satis excavatae carceris usum præbere possunt; Hæ, locus jam excavatus, sive carcer in falso excavato: Ob summam tamen, quam habent & re & nomine, affinitatem, hæ voces sæpe confunduntur, & pro latomiis *lautumiæ* dicuntur, quo referto locum Plauti in *Pœn. act. 4. sc. 2. v. 5.* Ubi ita queritur servus:

Ita me Di ament, vel in lautumiis vel in pistrino mavelim.

Agere atatem, prepeditus latera ferro mea. &c.

Ex quo loco etiam apparet, servos vincitos & catenis onustos solitos fuisse opus facere. Versa vice, quia ex latomiis satis effectis fieri

DISSERTATIO JURIDICA

poterant & solebant lautumiæ, carceres Romæ Latomiaæ appellari cœperunt, vid. Liv. l. 26. c. 27. l. 32. c. 26. l. 37. c. 3. l. 39. c. 44. Quapropter forte non male dixerim, has voces promiscue usurpari recte posse; Lautumiæ enim Græcis λαυτούλαι, uti Latomiaæ à contractiore λαυτούιαι, quemadmodum dicimus λατούια vel λατορια, utrumque autem à λαῖς λαῖς, ut jam occupavimus dicere. Sed è lautumiis, quæ forte nos longius a quo detinuerunt, in viam.

XI. Postquam jam vidi mus, quam multa numero sunt metalla, sequitur paucis indicandum, quibus terris inveniantur; Pergit enim ita JCtus in d. l. 8. §. 4. d. pæn. *Et quedam quidem provinciæ habent, quedam non habent, sed que non habent, in eas provincias mittunt (damnatos) que metalla habent.* Variæ autem memorantur in Juris libris terræ metalli fodinarum fertiles, quas omnes enumerare operæ pretium non erit. vid. tot. tit. C. d. metallar. & met. (11. 6.) & ibi Cujac. & al. DD. ad singulas LL. & ear. inscript. Nov. 22. c. 8. Cujac. l. 8. obs. 27. l. 7. §. 13. ff. solut. matr. l. 11. C. Theod. d. indulg. debitor (11. 28.) Apud alios Auctores etiam alias metalliferas terras invenias licet; Sic de Italia Plinius l. 3. bīst. nat. c. 10. infin. metallorum omnium fertilitate nullis cedit ierriis, sed interdittum id vetere consilio Patrum, Italia parci jubentium. addē l. 33. c. 4. & l. 37. c. 13. infin. Hispania quoque adeo metallorum fœcunda fuit, ut ea Romanis id temporis eo loco fuisse dicatur, quo nunc Hispanis America est: de hac vid. Plin. l. 3. c. 3. l. 4. c. 20. & l. 33. c. 6. nec terræ tantum, sed ipsa quoque flumina aurum, metallorum pretiosissimum, pepererunt, si credamus Plinio d. l. 33. c. 4. id de Tago Hispania, de Pado Italia, aliisque aliatum regionum fluminibus afferenti.

XII. Cum itaque Romani tot terras metallorum fertiles in orbe suo possiderent, ad quæ erienda & exercenda pene innumera requirebatur hominum copia, gravitas tamen operis plerosque deterret (ad eo quidem, ut multi patrium solum metalliferum pro alio verterent, atque ea ratione hoc onus, hanc molestiam subterfugerent, cui fraudi prospicere debuit Imp. Theodosius in l. ult. C. d. metallar. imo ipsi metallorum procuratores, simulatio hostili metu, se huic necessitatì subtraherent, ut necesse fuerit, in eos constitutionem emittere, quæ est l. 4. C. d. tit. ut ad implendum munus retraherentur) Summā prudentiā noxios, quos ob atrocitatem facinoris gravior forte alioquin poena manebat, non ultimō suppliciō affecere, sed tanquam servos metallicis operibus addicere maluere, simul & facinorum pœnam sumentes, simul & quæsum uberem

überem ex eorum labore capientes, ut in hac eadem re de Aegyptiis loquitur Diodor. Siculus lib. 1. Quia vero potissimum in metalla publica damnabantur, quorum quia dominus nullus, licet eo non careant, digito quasi demonstrari potest, ne servi sine domino essent, ad eandem fictionem recursum est, de qua supra latius, Poenaque dominum repræsentavit. Hæc poena deinceps adeo invaluit, & frequens fuit, ut in complurium criminum reos constituta inveniatur, nam tam ad personas liberas, quam ad serviles pertinuit conditiones l. 11. C. d. pœn. maxime tamen in humiliores, ut appareat ex exemplis eorum, qui ad hanc poenam damnari soliti fuerunt, quæ videri possunt in l. 1. D. d. fur. balnear. l. 1. §. 3. D. d. abig. l. 8. §. 6. d. Pœn. l. 28. §. 10. eod. d. l. 28. §. 14. (ubi Custodia sunt ipsi homines, qui custodiuntur, sive qui in custodia, poena sua funguntur, vid. Cujac. l. 6. Obs. 36. eodem sensu hæc vox accipitur in l. 12. D. d. publ. Ind. l. 10. d. cust. & Exhib. reor. l. 6. d. Offic. Proc. l. pen. d. feriis. l. 18. §. pen. & ult. d. Quest. & apud Suet. Calig. c. 27.) l. 38. D. d. pœn. l. 6. §. ult. ad L. Iul. pecul. d. l. 38. §. 3. 4. §. 7. 8. 9. l. 3. C. d. Incest. & imm. nupt. l. 3. C. d. serv. fugitiv. l. ult. C. d. postl. revers. l. 8. C. ad L. Iul. de vi publ. & priv. l. ult. ff. l. 2. C. d. sepulchr. viol. Olim in plagiarios, qui viventium filiorum miserandas infligunt parentibus orbitates l. ult. C. ad Leg. Fab. d. plag. (ubi pro ieneantur legendum esse tenebantur, verborum sensus & nexus necessario postulant, & primus obseruavit Duarenus lib. 2. Disputat. c. 20. ex l. an. C. Theodos. eod. quæ est ejusdem Imp., ad eundem, eodem tempore rescripta) in lenones, qui filias vel ancillas invitas prostituunt l. 6. C. d. spect. & scen. & lenon. (11. 40.) v. l. 7. eod. & in alios passim in Legibus & Constitutionibus obvios: Atque hi dicuntur in metallum damnari vel dari d. l. 8. §. 4. & 12. de pœn. Metallō dari d. l. 3. C. d. serv. fugit. addici d. l. 2. C. d. sep. viol. in metallum detrudi, metallō implicari d. l. 3. C. d. incest. nupt. metalli pœna offici l. 5. C. depan. & quæ sunt id genus aliæ locutiones.

XIII. Metalli ergo poena libertatem adimit d. l. 8. §. 4. d. pœn. & proximam morti pœnam continet l. 28. pr. eod. hinc absentes in metallum damnari non posse docet Ulpianus in l. 5. ff. d. pœn. quemadmodum absentium condemnatio regulariter nunquam est permissa, nisi poena irroganda sit usque ad relegationem d. l. 5. quæ verba inclusive (fas sit ita loqui) intelligenda, i. e. si poena sit vel ipsa relegatio, vel relegatione minor d. l. & paucis aliis casibus exceptis v. l. 10. ff. de publ. judicio l. 21. C. d. pœn. l. 4. §. ult. D. ad L. Corn. d. scar. l. 13. l. 14. 5. C. ad L.

Iul.

Jul. d. ad ult. Quo cum cohæret, hic nec ab actoris nec a rei parte locum esse procuratori; Quod generaliter in causis criminalibus capitalibus, ne publica eludatur vindicta, obtinet *l. pen. d. publ. jud. l. 1. an per al. caus. app. l. 1. d. reg. v. abs. damn. l. 6. & ult. C. d. accus. vid. tamen d. l. pen. l. ult. C. d. injur. l. 71. D. d. procur. l. 33. §. 2. eod. j. l. 3. C. d. accusat. d. l. 1. an per al. caus.* Ubi verba *Usque ad relegationem*, contrario sensu, scil. exclusive accipienda videntur.

Ex eadem ratione hoc *jus in metallum damnandi Praefecto Urbi specialiter competere ex epistola Divi Severi*, docet idem Ulp. in *l. 8. s. 5. d. pœn.* est enim secundus gradus meri imperii *l. 28. pr. eod.* quod ipsum non jure Magistratus, sed vi specialis concessionis competit *l. 1. pr. & §. 1. d. Offic. ej. cui mand. jurisd. l. 6. pr. D. d. Off. proc.* Unde consequitur, quod non possit aliis mandari *d. l. 1. d. l. 6. l. 70. d. R. I.* nisi in casu necessariae absentia *d. l. 1.* etiam, ut ob easdem æquitatis utilitatis que rationes videntur, in casu infirmitatis & afflictæ valetudinis arg. *l. 209. l. ult. d. V. S. l. 1. l. 14. D. d. aut. tut. l. 8. §. ult. l. 9. d. procur. l. 17. §. II. de injur. pr. I. d. iis per quos ager. pos. §. 2. §. 7. I. d. excus. tut. l. 40. 41. §. 2. D. eod.*

XIV. Quam dura & misera sit hominum metallis addictorum conditio, vel expertus Tyndarus apud Plaut. *in capt. act. 5. sc. 4.* docere potest, quod lepide facit. vid. & Lips. *l. 2. d. Magn. Rom. c. 5.* & ibi Cassiodor. alleg. Sed haud opus hac de re longe lateque testimonia querere, veritatem hanc quotidiana experientia in terris metalliferis plus satis confirmat. Illorum miseriis etiam hoc additum, quod faciebus eorum stigmata inscribi solerent, quæ damnationis causam, & pœnam continebant, ut constat ex *l. 17. C. d. pen. & Suet. in Calig. c. 27.*

XV. Fuit horum stigmatum frequens variusque apud Veteres usus: & vel candenti ferro inurebantur, vel stylis compungebantur, sive in fronte, & tunc quidem ad infligendam ignominia notam (hinc stigmata aliquando sumuntur pro ipsâ infamia vel ignominia notâ, verbis epigrammatibusve inustâ, ut apud Suet. in *I. Ces. c. 73.* & Martial. *l. 6. epigr. 64. v. 26.*) vel in alia corporis parte, non notandi, sed noscendi ac cognoscendi causa. Ignominia causa in fronte literâ K. notabantur calumniatores ex Lege Remmia, de qua vid. Cic. *pro Rosc. Amer. c. 19. & c. 20. infin.* sed si ego hos bene novi, inquit, literam illam (puta K) cui vos usque eo inimici estis, ut eas omnes oderitis (i.e. oderitis omnia vocabula, quæ hanc initialem literam habent; recipit præter vocem & pœnam *Kalumnia*, ad literam K. tabb. condemnatoriis inscriptam, ut & ad *Kalandas*,

*tendas, non tantum, quia Kalendis Martiis, vel Juliis, pro re nata, solutiones pensionum sive mercedum fieri debebant l. 58. D. d. Usufr. l. 60. pr. loc. cond. l. 9. pr. qui pot. in pign. l. 41. d. Contr. Empt. sed &c, quia Veteres usuras pecuniae mutuae non in annos, sed in menses singulos stipulabantur, &c exigebant v. l. 41. §. 2. D. d. Usufr. l. 40. d. reb. cred. l. 26. §. 1. ff. depos. l. 90. d. V.O. Hinc passim Kalendæ celeres audiunt, sc. respectu morantium & tergiversantium debitorum. vid. Horat. l. 1. sat. 3. v. 86. & Epop. 2. infin. Ovid. l. 2. d. Rem. amor. v. 165. & seq. & hinc Kalendarium sumitur pro fœnori collocatarum pecuniarum codice. v. l. 3. C. de compens. l. 41. D. d. Reb. Cred. l. 39. §. 8. 14. D. d. adm. tut. l. 41. §. 6. d. leg. 3. l. 37. d. Usufr. leg. vid. Clar. Eckii Princ. Iur. Civ. tit. ff. d. Usur. n. 14.) ita vehementer ad caput affigent, ut postea neminem alium, nisi fortunas vestras, accusare possitis. Optimum quidem institutum; Cum nempe calumniatores omnem verecundiam, omnemque pudorem ejusasse viderentur, frons autem sit dicata pudori, merito in ea parte corporis, qua deliquerant, puniebantur, (quod saepius factum v. l. 3. C. d. serv. fugitiv.) ut sic tanquam boves cornupetæ, *fenum in cornu habentes*, vitarentur, & ab honestiorum hominum consortio arcerentur, ut de tali notato aliis alium commonefacere posset, *Hic niger est, hunc tu Romane caveto*; ac denique, ut alienam famam & existimationem arrodentes & mordentes, jure mordacum canum, quorum caveis illud, *Cave canem*, inscribi solenne erat, censerentur. Meminit hujus Legis Remmiaæ Marcianus in l. 1. §. 3. D. ad SCt. Turp. & Papinianus in l. 13. ff. d. Testib. ubi *integra frontis homo* est homo integer vita scelerisque purus, qui nunquam calumniæ pœnam in fronte sustinuit. Sunt, qui in d. loc. Ciceronis, & per consequens in d. ll. pro Remmia legunt Memmia, quos inter Hottonmannus, qui ibi fatetur, se nihil adhuc de Remmiorum familia legisse; Sed, ut videtur, male, contrarium enim ex d. locis patet, vid. & Anton. Augustin. lib. d. Legib. in l. Remmia: Remmiorum certe nomen non fuisse ignotum Romanis, constat præterea ex Sueton. lib. d. Illuſtr. Gramm. c. 23. & ex veteri inscriptione ab Interpreti ibidem subjecta: Fuit tamen & lex quædam Memmia, cuius meminit Val. Max. l. 3. c. 7. ex. Rom. 9. sed longe ab hac nostrâ diversa, utpote, quæ eorum, qui Reip. causa abeſſent, recipi nomina (in reorum numerum) verabat. Val. d. loc.*

Similiter servorum furacium vel fugitivorum frontibus stigmata inscribebantur, quæ inde *silypharia*, & *Inscripti* audiunt, v. Mart. lib. 8.